
 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 6333 
direttore.generale@polito.it - www.polito.it 

VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  
 
 

 
 
Programmazione triennale degli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore ad euro 140.000 – art. 37 del D. Lgs. 36/2023 - Aggiornamento n. 5   

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione nella seduta del 21.12.2023, con 
la quale è stato approvato il Programma delle acquisizioni di beni e servizi di 
importo pari o superiore ad euro 140.000 per il triennio 2024-2026 ed è stato 
delegato il Direttore Generale per l’adozione dei provvedimenti di 
aggiornamento del predetto Programma  

• Visto i propri precedenti Decreti con cui è stato disposto l’aggiornamento del 
Programma: 

o Aggiornamento n. 1 – DDG n. 1093/2024 

o Aggiornamento n. 2 – DDG n. 1644/2024 

o Aggiornamento n. 3 – DDG n. 1826/2024 

o Aggiornamento n. 4 – DDG n. 2269/2024 

• Visti l’art. 37 del D. Lgs. 36/2023 e l’allegato I.5 al medesimo Decreto, ed in 
particolare gli artt. 6 e 7, che disciplina le modalità di redazione ed 
aggiornamento del citato Programma triennale 

• Preso atto che, secondo quanto analiticamente dettagliato in allegato al 
presente decreto, si rende necessario procedere agli aggiornamenti del 
predetto Programma sinteticamente indicati nel seguente prospetto: 

 
 DESCRIZIONE 

AGGIORNAMENTO 
MOTIVAZIONE 

PROCEDURE  PRESENTI 
IN PROGRAMMAZIONE 

Incremento importo 
a base di gara 

Conseguente ad aggiornamento della stima 
del valore economico della concessione ed 
inserimenti di opzione di ampliamento del 
servizio 

Decremento 
importo a base di 

Revisione delle esigenze della ricerca 

Cancellazione 
Superamento dell’esigenza a seguito di 
revisione del piano di acquisti del progetto 
di ricerca 

mailto:direttore.generale@polito.it
http://www.polito.it/


 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 6333 
direttore.generale@polito.it - www.polito.it 

NUOVE PROCEDURE Inserimento 

Esigenza sopravvenuta in conseguenza: 
• dell’avanzamento delle attività di 

ricerca in corso 
• della conferma delle iniziative in 

tema di pari opportunità e GEDI 
 

DECRETA 
 

1) di approvare l’aggiornamento del programma delle acquisizioni di forniture e 
servizi di importo pari o superiore ad euro 140.000 del Politecnico di Torino per il 
triennio 2024-2026, così come risultante dall’allegato sub lett. A, che forma parte 
integrante del presente provvedimento 

2) di disporre la comunicazione e la pubblicazione del predetto prospetto in 
adempimento degli obblighi previsti dall’art. 37, comma 4 del D. Lgs. 36/2023 e 
dalla Delibera ANAC n. 582/2023.  

  
IL DIRETTORE GENERALE 

- dott. Vincenzo Tedesco - 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:direttore.generale@polito.it
http://www.polito.it/


ID GARA AGACON  CUI

STRUTTURA

TIPO 
FINANZIAMENTO

PROGETTO CUP ORIGINE FINANZIAMENTO DESCRIZIONE OGGETTO AFFIDAMENTO RUP PRIORITA'

DURATA 
CONTRATTO 

(OPZIONI 
INCLUSE)

 IMPONIBILE
 ANNO 1 

 IMPONIBILE
 ANNO 2 

 IMPONIBILE
 ANNO 3 

 IMPONIBILE 
ALTRI ANNI 

IMPONIBILE 
TOTALE

COSTO 
ANNO 1

COSTO 
ANNO 2

COSTO 
ANNO 3

COSTO 
ALTRI ANNI

COSTO 
TOTALE

IVA
ACQUISTO 

AGGIUNTO/VARIATO
ID UPDATE TIPO AGGIORNAMENTO MOTIVAZIONE AGGIORNAMENTO RISORSE

P-035-2024 S00518460019202400017 CALOS Capitale privato Affidamento in concessione distributori automatici Renzo Curtabbi Massima 60 1.010.560,00          1.010.560,00          3.031.680,00          5.052.800,00         1.253.370,00     1.253.370,00     3.760.112,00        6.266.852,00     1.111.616,00     Y 5 INCREMENTO IMPORTO
Aggiornamento della stima del fatturato ed 
introduzione dell'opzione di ampliamento del servizio Capitale privato

P-062-2024 F00518460019202400032 DISAT PNRR SVINBO 8.0 C17J23000030001 Iniziativa soggetta a rendicontazione
Stazione di sinterizzazione per saldature ad alta capacità 
termica Debora Fino Massima 170.000,00              170.000,00            211.170,00     211.170,00         37.400,00           Y 5 DECREMENTO IMPORTO Aggiornamento delle esigenze della ricerca Destinazione vincolata

P-082-2024 F00518460019202400052
CALOS

PNRR D3-4-Health B53C22005980001 Iniziativa soggetta a rendicontazione Micro tomografia di raggi X ad alta risoluzione Marco Pellochiù Massima Y 2; 5
 (2) INSERIMENTO
 (5) CANCELLAZIONE

(2) Esigenza sopravvenuta in conseguenza 
dell'avanzamento dell'attività di ricerca
(5) Esigenza superata in fase di revisione del piano di 
acquisti del progetto Destinazione vincolata

P-090-2024 SAIL PNRR IENTRANCE B33C22000710006 Iniziativa soggetta a rendicontazione
Laser a femtosecondi, ad alta potenza per l'imaging, la 
spettroscopia ultraveloce e gli studi sui materiali Massimiliano Mattone Massima 260.000,00              260.000,00            322.770,00     322.770,00         57.200,00           Y 5 INSERIMENTO

Esigenza sopravvenuta in conseguenza 
dell'avanzamento dell'attività di ricerca Destinazione vincolata

P-091-2024 SAIL Iniziativa soggetta a rendicontazione Dynamic steering system Mario Ravera Massima 240.000,00              240.000,00            297.970,00     297.970,00         52.800,00           Y 5 INSERIMENTO
Esigenza sopravvenuta in conseguenza 
dell'avanzamento dell'attività di ricerca Destinazione vincolata

P-092-2024 STUDI Fondi di Ateneo

Campagne promozionali per l'orientamento “al femminile”, 
per le pari opportunità, il benessere organizzativo e per le 
azioni di sensibilizzazione alle tematiche GEDI Francesca Brazzani Massima 29 90.000,00                90.000,00                37.500,00                217.500,00            111.443,00         111.443,00         46.434,00              269.320,00         47.850,00           Y 5 INSERIMENTO

Esigenza sopravvenuta a seguito della conferma delle 
iniziative su tematiche di pari opportunità e GEDI Stanziamento Bilancio

P-093-2024 SAIL PNRR D3-4-Health B53C22005980001 Iniziativa soggetta a rendicontazione
Strumento per la microfabbricazione 3D basata sulla 
polimerizzazione a due fotoni per applicazioni biologiche Massimiliano Mattone Massima 700.000,00              700.000,00            868.530,00     868.530,00         154.000,00         Y 5 INSERIMENTO

Esigenza sopravvenuta in conseguenza 
dell'avanzamento dell'attività di ricerca Destinazione vincolata


	DDG_----_2024 - Aggiornamento Programmazione_5
	IL DIRETTORE GENERALE
	 Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione nella seduta del 21.12.2023, con la quale è stato approvato il Programma delle acquisizioni di beni e servizi di importo pari o superiore ad euro 140.000 per il triennio 2024-2026 ed è stato delegat...
	 Visto i propri precedenti Decreti con cui è stato disposto l’aggiornamento del Programma:
	o Aggiornamento n. 1 – DDG n. 1093/2024
	o Aggiornamento n. 2 – DDG n. 1644/2024
	o Aggiornamento n. 3 – DDG n. 1826/2024
	o Aggiornamento n. 4 – DDG n. 2269/2024
	 Visti l’art. 37 del D. Lgs. 36/2023 e l’allegato I.5 al medesimo Decreto, ed in particolare gli artt. 6 e 7, che disciplina le modalità di redazione ed aggiornamento del citato Programma triennale
	 Preso atto che, secondo quanto analiticamente dettagliato in allegato al presente decreto, si rende necessario procedere agli aggiornamenti del predetto Programma sinteticamente indicati nel seguente prospetto:


	UPDATE 5

		2024-10-25T07:49:25+0000
	Vincenzo Tedesco




